贺 兰 县 教 育 体 育 局
关于贺兰县中小学幼儿园教师信息技术应用能

力提升工程 2.0 送教到县培训的通知

各中小学教研联盟、学校、幼儿园：

信息技术应用能力提升工程 2.0 培训已于三月份完成了培

训 团队、学校管理团队和学科骨干教师的集中培训，网络研修

正在 进行中，现将第三阶段华中师范大学送教到县培训安排如

下，请 各教研联盟、学校、幼儿园遵照执行。

一、培训对象

以国培项目各中小学学科骨干教师 101 人为主 (具体安排

及 名单见附件 1、附件 2 ) 。

二、培训时间

2023 年 5 月 16 日-26 日。

三、培训方式及内容

1.培训方式： 以教研联盟为单位，分学段采取线上线下混

合 式培训。

2.培训内容：包括专题讲座、信息技术微能力点示范课观摩

展示(专家组与本地教师同课异构)、互动点评、各学科信息技术

融合示范课打磨、信息技术学科融合精品课展示、专家指导、项

目总结等。

四、培训要求

1.请各中小学、幼儿园、各教研联盟高度重视，有序推进，

确保培训质量。

2.本次送教培训主要以课堂教学实践展示为主，包括第一次

示范课观摩展示和第二次精品课展示。各学段、各学科承担展示

课的教师要通过联盟学科备课组集体备课完成教学设计和课堂实

践打磨，要突出学科课程与信息技术微能力点的融合。在第一次

展示后由专家评议、指导后再进行集体备课二次打磨，最终生成

精品课后再做展示。华中师范大学将为做课教师颁发国培证书予

以认证。

3.在确保附件 2 中的学科骨干教师参加线下培训的基础

上，各校提前与承办学校沟通，上报线下参加人数，承办学校根

据会 场容量统筹安排，其他教师由学校安排线上参加(线上直播

的二维码或链接将在每个学科活动前一天在贺兰教科研群发布) 。

各校在处理好工学矛盾的前提下，尽量让本次培训惠及更多教

师。

五、联系方式

联系人：饶宁、李娟、各学科教研员

联系电话：8066882

附件：

1.信息技术应用能力提升送教培训日程安排表

2.信息技术应用能力提升送教培训学科骨干教师名单

贺兰县教育体育局

2023 年 5 月 11 日

(此件公开发布)

附件1

信息技术应用能力提升送教培训日程安排表

5
月

16
日

08:30-

11 :30

专题讲座：

能力提升工程2.0测评

认证与融合应用

培训团队、学校管理团队、学科

骨干教师及各联盟负责人
专家：贾巍博士

贺兰一中 (五

中校区) 多功

能厅

5
月

22

日

08:30-

11 :30

信息技术微能力点同课

异构：1.示范课观摩展

示：学科课程与信息技

术融合示范课观摩展示

； (专家组及本地教师
各一节)

2.互动评议。

学校：贺兰一中

教师：王思宇

课题：部编版高一必修下第八单

元第十六课《阿房宫赋》

送课：景燕燕 (唐徕回民中学)

同课异构活动：高

中语文

信息技术：闵耀成

(江西省信息技术

国培名师) (区外

)

点评：胡晓娜 (唐

徕回民中学)

贺兰一中六号

楼在线课堂

14:30-

17:30

信息技术微能力点同课

异构：1.示范课观摩展

示：学科课程与信息技

术融合示范课观摩展示

； (专家组及本地教师
各一节)

2.互动评议。

学校：贺兰县第二高级中学

教师：刘志飞

课题：人教A版 (2019) 必修第

二册7.3.1复数的三角表示

送课老师：曹贵平 (唐徕回民中

学)

同课异构活动：高

中数学

信息技术：闵耀成

(江西省信息技术

国培名师) (区外

)

点评：马海军 (唐

徕回民中学)

贺兰县第二高

级中学四楼录

播室

5
月

23

日

08:30-

11 :30

信息技术微能力点同课

异构：1.示范课观摩展

示：学科课程与信息技

术融合示范课观摩展示

； (专家组及本地教师
各一节)

2.互动评议。

学校：贺兰一中

教师：梁晨曦

课题：外研版 (2019) 英语必修

二Unit5:On the Road-

Developing ideas(wr it ing a

postcard)

送课老师：王玉英 (唐徕回民中

学)

同课异构活动：高

中外语

信息技术：闵耀成

(江西省信息技术

国培名师) (区外

)

点评：尹菲菲 (唐

徕回民中学)

贺兰一中六号

楼在线教室2

14:30-

17:30

信息技术微能力点同课

异构：1.示范课观摩展

示：学科课程与信息技

术融合示范课观摩展示

； (专家组及本地教师
各一节)

2.互动评议。

学校：贺兰县第二高级中学

教师：王长军

课题：部编版中外历史纲要 (下

) 第八单元 第19课 资本主义

国家的新变化

送课老师：

同课异构活动：高

中历史

信息技术：闵耀成

(江西省信息技术

国培名师) (区外

)

点评：高中历史马

建云 (银川一中)

贺兰县第二高

级中学四楼录

播室

5
月

24

日

08:30-

11 :30

信息技术微能力点同课

异构：1.示范课观摩展

示：学科课程与信息技

术融合示范课观摩展示

； (专家组及本地教师
各一节)

2.互动评议。

学校：贺兰一中

教师：魏秀芳

课题：人教2019版化学必修二第

八章第一节自然资源的开发利用

第一课时：金属矿物的开发利用

送课老师：范晓娟 (唐徕回民中

学)

同课异构活动：高

中化学

信息技术：闵耀成

(江西省信息技术

国培名师) (区外

)

点评：高中化学

：王欢 (唐徕回民

中学)

贺兰一中六号

楼在线教室3

14:30-

17:30

信息技术融合示范课打

磨教研组集体备课

(各学科)

各学科示范课教师 闵耀成/各学科专家
贺兰一中教研

联盟

5
月

25

日

08:30-

11 :30

信息技术融合示范课打

磨教研组集体备课

(各学科)

各学科示范课教师 闵耀成/各学科专家
贺兰一中教研

联盟

14:30-

17:30

1.信息技术融合示范课

打磨 (各学科) ；

2.专家点评

各学科示范课教师
闵耀成/各学科专家 贺兰一中教研

联盟

5
月

26

日

08:00-

12:00

1.信息技术学科融合

精品课展示

2.专家点评

各学科示范课教师/承办校统筹

安排线下听课教师人数
闵耀成/各学科专家

贺兰县第二高

级中学办公楼

四楼录播室

14:30-

17:30

项目总结、成果展示：

1.视频学习回顾；

2.学员代表发言 (每人

8分钟)

3.项目组发言 (华中师

范大学)

4.领导致辞 (贺兰县教

体局)

培训团队、学校管理团队、学科

骨干教师、各联盟负责人、各学

段学科示范课教师

闵耀成/各学科专家

贺兰一中 (五

中校区) 多功

能厅

5
月

16

日

08:30-

11 :30

专题讲座：

能力提升工程2.0测评

认证与融合应用

培训团队、学校管理团队、学

科骨干教师及各联盟负责人
专家：贾巍博士

贺兰一中 (

五中校区)

多功能厅

14:30-

17:30

信息技术微能力点同

课异构：1.示范课观

摩展示：学科课程与

信息技术融合示范课

观摩展示； (专家组

及本地教师各一节)

2.互动评议。

学校：贺兰三中

教师：王鹏秀

课题：人教版七年级下册Unit7

It is raining.

(Sect ionA 1a-1c)

送课老师：吴静 (银川一中分

校 (银川三十一中) )

同课异构活动：初中

外语

信息技术专家：上超

望 (区外)

学科点评专家：任莹

(银川一中分校 (银

川三十一中) )

贺兰三中录

播室

5
月

17

日

08:30-

11 :30

信息技术微能力示范

课观摩：

1.示范课观摩：学科

课程与信息技术融合

示范课观摩；

2.信息技术说课思路

分享。

学校：贺兰四中

教师：闫雪

课题：七年级下册第八章第二

节 《埃及》

送课老师：杨莲莲 (银川一中

分校 (银川三十一中) )

同课异构活动：初中

地理

信息技术专家：上超

望 (区外)

学科点评专家：牛瑞

娟 (银川一中分校 (

银川三十一中) )

贺兰四中录

播室

14:30-

17:30

信息技术微能力点同

课异构：1.示范课观

摩展示：学科课程与

信息技术融合示范课

观摩展示； (专家组

及本地教师各一节)

2.互动评议。

学校：贺兰二中

教师：马爽

课题：统编版七年级语文下册

第五单元 19课《一颗小桃树》

送课老师：周琴琴 (银川市湖

畔中学)

同课异构活动：初中

语文

信息技术：上超望 (

华中师范大学正高级

教授) (区外)

学科点评专家：马郁

(银川市湖畔中学)

贺兰二中录

播室

5
月

18

日

08:30-

11 :30

信息技术微能力点同

课异构：1.示范课观

摩展示：学科课程与

信息技术融合示范课

观摩展示； (专家组

及本地教师各一节)

2.互动评议。

学校：贺兰五中

教师：魏圆圆

课题：人教版八年级 第十一

章 第3节 动能和势能

送课老师：李元东 (银川市湖

畔中学)

同课异构活动：初中

物理

信息技术：上超望 (

区外)

示范课+点评：

初中物理：杨风 (银

川市湖畔中学)

贺兰一中 (

五中校区)

实验楼四楼

录播室

14:30-

17:30

信息技术微能力点同

课异构：1.示范课观

摩展示：学科课程与

信息技术融合示范课

观摩展示； (专家组

及本地教师各一节)

2.互动评议。

学校：贺兰五中

教师：冯学娇

课题：北师大版七年级下册

第五章生活中的轴对称 5.2《

探索轴对称的性质》

送课老师：黎舒静 (临潭县回

民中学)

同课异构活动：初中

数学

信息技术：上超望 (

区外)

点评：马碧黛 (甘肃

省第六届中小学青年

教学能手)

贺兰二中录

播室

5
月

19

日

08:30-

11 :30

信息技术融合示范课

打磨教研组集体备课

(各学科)

各学科示范课教师 上超望/各学科专家 各联盟校

14:30-

17:30

1.信息技术融合示范

课打磨 (第一次展示
) (各学科) ；

2.专家点评

各学科示范课教师
上超望/各学科专家

各联盟校

5
月

23

日

08:30-

11 :30

信息技术融合示范课

打磨课第二次备课、

修改

各学科示范课教师 上超望/各学科专家 各联盟校

14:30-

17:30

1.信息技术融合示范

课打磨 (第二次展示
) (各学科) ；

2.专家点评

各学科示范课教师 上超望/各学科专家 各联盟校

5
月

26

日

08:00-

12:00

1.信息技术学科融合

精品课展示

2.专家点评

各学科示范课教师/承办校统筹

安排线下听课教师人数
上超望/各学科专家

贺兰一中 (

五中校区)

实验楼四楼

录播室

14:30-

17:30

项目总结、成果展示

：

1.视频学习回顾；

2.学员代表发 言 (每

人8分钟)

3.项 目组发 言 (华 中

师范大学)

4.领导致辞 (贺兰县

教体局)

培训团队、学校管理团队、学

科骨干教师、各联盟负责人、

各学段学科示范课教师

上超望/各学科专家

贺兰一中 (

五中校区)

多功能厅

5
月

16

日

08:30-

11 :30

专题讲座：

能力提升工程2.0测评

认证与融合应用

培训团队、学校管理团队、学科

骨干教师及各联盟负责人
专家：贾巍博士

贺兰一中 (五

中校区) 多功

能厅

14:30-

17:30

信息技术微能力点同课

异构：1.示范课观摩展

示：学科课程与信息技

术融合示范课观摩展示

； (专家组及本地教师
各一节)

2.互动评议。

学校：贺兰县实验小学

教师：王晓雨

课题：二下 19.《大象的耳朵》

送课老师：蔡成慧 (兴庆区第二

实验小学)

同课异构活动：小

学语文

信息技术：李鹏 (

咸阳市信息中心主

任) (区外)

点评示范课：马越

贺兰县实验小

学西四楼录播

室

5
月

17

日

08:30-

11 :30

信息技术微能力点同课

异构：1.示范课观摩展

示：学科课程与信息技

术融合示范课观摩展示

； (专家组及本地教师
各一节)

2.互动评议。

学校：贺兰县幼儿园

教师：柴晓艺

课题：大班科学活动《水》

送课老师：杨敏娜

同课异构活动：幼

儿园

信息技术：李鹏 (

咸阳市信息中心主

任)

评课老师：杨春燕

(兴庆区第一幼儿

园)

贺兰幼儿园

14:30-

17:30

信息技术微能力点同课

异构：1.示范课观摩展

示：学科课程与信息技

术融合示范课观摩展示

； (专家组及本地教师
各一节)

2.互动评议。

学校：贺兰七小

教师：马丽

课题 ：M2U1 What d id you buy?

送课老师：庞敏 (银川外国语实

验学校)

同课异构活动：小

学英语

信息技术：李鹏 (

咸阳市信息中心主

任)

点评示范课：饶润

萍 (银川外国语实

验学校)

贺兰七小录播

室

5
月

18

日

08:30-

11 :30

信息技术微能力点同课

异构：1.示范课观摩展

示：学科课程与信息技

术融合示范课观摩展示

； (专家组及本地教师
各一节)

2.互动评议。

学校：贺兰一小

教师：樊健

课题：人教版 五年级下册 旋转

例1和例2

送课老师：刘晓阳

同课异构活动：小

学数学

信息技术：李鹏 (

咸阳市信息中心主

任)

评课老师：谢春梅

贺兰一小录播

室

14:30-

17:30

信息技术微能力示范课

观摩：

1.示范课观摩：学科课

程与信息技术融合示范

课观摩；

2.信息技术说课思路分

享。

学校：贺兰二小

教师：李海婷

课题：四年级下册

第9课《生活离不开他们》

送课老师：兴庆区实验二小 杨

杨雪

同课异构活动：小

学道法

信息技术：李鹏 (

咸阳市信息中心主

任)

评课老师：谢红燕

贺兰二小录播

室

5
月

19

日

08:30-

11 :30

信息技术融合示范课打

磨教研组集体备课

(各学科)

各学科示范课教师

李鹏 (咸阳市信息

中心主任) /各学科

专家

各联盟校

14:30-

17:30

1.信息技术融合示范课

打磨 (第一次展示) (
各学科) ；

2.专家点评

各学科示范课教师

李鹏 (咸阳市信息

中心主任) /各学科

专家

各联盟校

5
月

23

日

08:30-

11 :30

信息技术融合示范课打

磨课第二次备课、修改
各学科示范课教师

李鹏 (咸阳市信息

中心主任) /各学科

专家

各联盟校

14:30-

17:30

1.信息技术融合示范课

打磨 (第二次展示) (
各学科) ；

2.专家点评

各学科示范课教师

李鹏 (咸阳市信息

中心主任) /各学科

专家

各联盟校

5
月

26

日

08:00-

12:00

1.信息技术学科融合

精品课展示(语文、数

学、英语、道德与法治

)

2.专家点评

各学科示范课教师/承办校统筹

安排线下听课教师人数

李鹏 (咸阳市信息

中心主任) /各学科

专家

贺兰一小多功

能厅

14:30-

17:30

项目总结、成果展示：

1.视频学习回顾；

2.学员代表发言 (每人

8分钟)

3.项目组发言 (华中师

范大学)

4.领导致辞 (贺兰县教

培训团队、学校管理团队、学科

骨干教师、各联盟负责人、各学

段学科示范课教师

李鹏 (咸阳市信息

中心主任) /各学科

专家

贺兰一中 (五

中校区) 多功

能厅

体局)

附件2

信息技术应用能力提升送教培训学科骨干教师名单

1 刘军 贺兰县常信乡常信小学 小学 语文

2 王智平 贺兰县常信乡常信小学 小学 英语

3 戴玮玮 贺兰县暖泉农场小学 小学 语文

4 王瑞 贺兰县暖泉农场小学 小学 数学

5 王换 贺兰县暖泉农场小学 小学 英语

6 龚兰燕 贺兰县第五小学 小学 数学

7 陈思媛 贺兰县第五小学 小学 语文

8 喇越 贺兰县第五小学 小学 体育

9 芮倩 贺兰县第五小学 小学 语文

10 刘明亮 贺兰县第三中学 初中 物理

11 宫悦 贺兰县第三中学 初中 生物

12 王鹏秀 贺兰县第三中学 初中 英语

13 刘伊雯 贺兰县第三中学 小学 语文

14 马金买 贺兰县第三中学 小学 信息技术

15 石春梅 贺兰县金贵镇潘昶小学 小学 语文

16 吴进怡 贺兰县金贵镇潘昶小学 小学 数学

17 谢晓萌 贺兰县金贵镇潘昶小学 小学 语文

18 李莉 贺兰县第八小学 小学 语文

19 刘珊 贺兰县第八小学 小学 语文

20 李可新 贺兰县第八小学 小学 数学

21 刘少坤 贺兰县第八小学 小学 英语

22 张程 贺兰县第八小学 小学 音乐

23 李婷婷 贺兰县洪广镇金山小学 小学 数学

24 田红 贺兰县洪广镇金山小学 小学 英语

25 马丽 贺兰县金贵镇通昌小学 小学 数学

26 吕思瑶 贺兰县金贵镇通昌小学 小学 语文

27 郭秀 贺兰县实验小学 小学 道德与法治

28 王娟 贺兰县实验小学 小学 数学

29 魏加雯 贺兰县实验小学 小学 英语

30 陈璐 贺兰县实验小学 小学 音乐

31 兰静 贺兰县实验小学 小学 科学

32 雷海妮 贺兰县金贵镇银光小学 小学 语文

33 马喜兰 贺兰县金贵镇银光小学 小学 数学

34 马丽琴 贺兰县金贵镇银光小学 小学 英语

35 余萍 贺兰县金贵镇银光小学 小学 语文

36 曹然 贺兰县金贵镇银光小学 小学 美术

37 周丽娟 贺兰县第七小学 小学 语文

38 何杨 贺兰县第七小学 小学 数学

39 孙孔 贺兰县第七小学 小学 英语

40 黄靓 贺兰县第七小学 小学 音乐

41 张婷婷 贺兰县第七小学 小学 美术

42 叶小庆 贺兰县第二小学 小学 英语

43 李娜 贺兰县第二小学 小学 语文

44 高丽 贺兰县第二小学 小学 数学

45 朱颖 贺兰县第二小学 小学 美术

46 张文莉 贺兰县第二小学 小学 数学

47 马 占林 贺兰县立岗镇立岗小学 小学 数学

48 冉宁 贺兰县立岗镇立岗小学 小学 语文

49 姜婷 贺兰县第一 中学 (六中校区) 初中 语文

50 马园园 贺兰县第一 中学 (六中校区) 初中 生物

51 夏蕊 贺兰县第一 中学 (六中校区) 初中 英语

52 张煊 贺兰县第一 中学 (六中校区) 初中 数学

53 代静 贺兰县第一 中学 (六中校区) 初中 信息技术

54 马婷 贺兰县铁西小学 小学 道德与法治

55 吴艳 贺兰县铁西小学 小学 语文

56 杨世梅 贺兰县铁西小学 小学 数学

57 柳璐璐 贺兰县铁西小学 小学 数学

58 吴晓煊 贺兰县铁东小学 小学 数学

59 杨志婷 贺兰县铁东小学 小学 语文

60 王凯旋 贺兰县铁东小学 小学 英语

61 邓扬帆 贺兰县铁东小学 小学 语文

62 张浩婷 贺兰县第四中学 初中 语文

63 杨燕荣 贺兰县第四中学 初中 数学

64 赵利聪 贺兰县第四中学 初中 英语

65 石艳琴 贺兰县第四中学 初中 道德与法治

66 马丽芳 贺兰县第四中学 初中 物理

67 刘新娟 贺兰县第一小学 小学 语文

68 伏建霞 贺兰县第一小学 小学 数学

69 樊健 贺兰县第一小学 小学 数学

70 杨志莹 贺兰县第一小学 小学 英语

71 王亚娣 贺兰县第一小学 小学 语文

72 王淑贤 贺兰县洪广镇欣荣小学 小学 数学

73 祁鑫 贺兰县洪广镇欣荣小学 小学 语文

74 李林 贺兰县洪广镇欣荣小学 小学 体育与健康

75 车倩 贺兰县第二小学 (十小校区) 小学 语文

76 马丽 贺兰县第二小学 (十小校区) 小学 数学

77 王兰 贺兰县第二小学 (十小校区) 小学 英语

78 杨婷 贺兰县第二小学 (十小校区) 小学 美术

79 张彩凤 贺兰县第一 中学 (五中校区) 初中 语文

80 袁洁 贺兰县第一 中学 (五中校区) 初中 历史

81 张亚宁 贺兰县第一 中学 (五中校区) 初中 地理

82 张琪 贺兰县第一 中学 (五中校区) 初中 英语

83 朱娜 贺兰县第一 中学 (五中校区) 初中 生物

84 肖萌 贺兰县立岗镇民乐小学 小学 语文

85 马玉莲 贺兰县立岗镇民乐小学 小学 语文

86 马丽 贺兰县第一小学九小校区 小学 数学

87 李月娥 贺兰县第一小学九小校区 小学 语文

88 王绒绒 贺兰县第一小学九小校区 小学 语文

89 陈岩 贺兰县第一小学九小校区 小学 信息技术

90 白学丽 贺兰县立岗镇兰光小学 小学 语文

91 史小敏 贺兰县立岗镇兰光小学 小学 英语

92 王义春 贺兰县第二高级中学 高中 语文

93 杨雪 贺兰县第二高级中学 高中 化学

94 刘慧科 贺兰县第二高级中学 高中 数学

95 倪楠 贺兰县第二高级中学 高中 物理

96 王长军 贺兰县第二高级中学 高中 历史

97 李芸 贺兰县第一 中学 高中 语文

98 张燕 贺兰县第一 中学 高中 地理

99 陈雲巧 贺兰县第一 中学 高中 生物

100 宋克媛 贺兰县第一 中学 高中 物理

101 张媛 贺兰县第一 中学 高中 英语